UNIVERSIDADE DE ARARAQUARA - UNIARA

Rua Voluntários da Pátria, 1309 - Centro - Araraquara - SP
CEP 14801-320 | (16) 3301-7100 | www.uniara.com.br

UNIVERSIDADE DE ARARAQUARA-UNIARA

PORTARIA MEC nº 612, de 15 de julho de 2016

DOU 19/07/2016

                                                           Araraquara, 08 de maio de 2020

COMUNICADO REITORIA

A UNIARA, tendo em vista a não autorização ainda por parte das

autoridades para que as aulas sejam retomadas na forma presencial e

considerando que as mesmas têm sido ministradas na forma online com

toda metodologia adequada e de forma especial por estarem as avaliações

agendadas para os próximos dias para complementarem a nota já atribuída

aos trabalhos postados, decide:

1. Fica mantida a suspensão de todas as atividades presenciais de

seus Cursos, excetuando-se o internato do Módulo 12 do Curso de

Medicina, até o dia 31 de maio de 2020.

2. Todos os Cursos estão promovendo adequações em seus projetos

pedagógicos para que as aulas práticas que não puderem ser

ministradas pela forma online, especialmente nos Cursos da Área

da Saúde possam ser remanejadas para o semestre seguinte

garantindo que sejam ministradas na forma presencial.

Assim, a UNIARA está envidando todos os esforços necessários e

indispensáveis para que possamos todos irmanados nos mesmos ideais

passarmos pelo difícil momento que a pandemia nos impõe. Esperamos que

todos estejam bem de saúde e aproveitando ao máximo o tempo para o

convívio familiar e aprimoramento de seus estudos.

Atenciosamente.

Prof. Dr. Luiz Felipe Cabral Mauro- Reitor

http://www.uniara.com.br/